
35 de março de 2018Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

AVISO DE LICITAÇÕES

O município de Nova Hartz, sediado na rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que receberá propostas
para as seguintes licitações: Pregão Presencial n.º 04/18 – abertura no dia 14 de março de 2018,
as 14 horas, cujo objeto é contratação de empresa especializada para realização de transporte e
destinação final correta dos resíduos provenientes de móveis velhos, descartados pelos domicílios,
atendendo a legislação vigente com responsabilidade ambiental, armazenados no posto de
recebimento do município. Pregão Presencial n.º 05/18 – abertura no dia 15 de março de 2018,
às 14 horas cujo objeto é a aquisição de hortifrutigranjeiros destinados a merenda escolar do
município. Tomada de Preços n.º 01/18 – abertura no dia 20 de março de 2018, cujo objeto é
contratação de empresa especializada para construção de quadra poliesportiva coberta na rua
Maquiné, esquina com a rua Osmar Jost, bairro Liberdade, referente ao contrato de repasse n.º
2616.1032473-55/2016, firmado entre o ministério do esporte e o município de Nova Hartz, com
área total de 459,00 m². Maiores informações através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13
às 18 horas. edital disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 02 de março de 2018.
Flavio Emílio Jost - prefeito municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 16/2018- Contratação empresa para prestação
serviços de arbitragem de Futebol de Campo, Futsal e Voleibol através de Registro de Preços.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 16 de março de
2018, às 09h30min.

2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site:WWW.capivaridosul.
rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISODE LICITAÇÃO - PREGÃOELETRONICONº 06/2018 – Objeto:Aquisição por RPArgamassa.
Abertura: dia 16/03/2018, às 8h30min, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital
poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 010/2018 – Modalidade: Pregão Presencial - Abertura às 9 horas do dia
16/03/2018. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
técnicos profissionais na área de Consultoria Ambiental ao município.
LICITAÇÃO Nº 09/2018 – Modalidade: Pregão Presencial - Abertura às 09 horas do dia
19/03/2018. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de
equipamentos de Ar Condicionados na Secretaria de Assistência Social.
LICITAÇÃONº 012/2018 –Modalidade: Tomada de Preço -Abertura às 09hs. do dia 21/03/2018.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.
LICITAÇÃO Nº 013/2018 – Modalidade: Tomada de Preços - Abertura às 09 horas do dia
22/03/2018. OBJETO: Reforma dos veículos da frota do Transporte Escolar
LICITAÇÃO Nº 017/2018 – Modalidade: Tomada de Preços - Abertura às 9 horas do dia
23/03/2018. OBJETO: Aquisição de Material de Iluminação Pública.
Os Editais completos estarão à disposição dos interessados, a partir da publicação deste aviso no
site www.palmeiradasmissoes-rs.com.br . Informações, em horário de expediente, pelo fone
(55) 3742-7276 e 3742.7306.

HAROLDO SCHNEIDER – Coordenador do Setor de Licitações e Compras

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA
EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2018

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através da Comissão de
Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto Edital Tomada de
Preços nº 24/2018, tipo menor preço global, para a Ampliação e Reforma dos Banheiros da
Praça de Alimentação do Parque de Eventos Centenário Rui Ortiz.

O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 20 de Março de 2018 às
09h e 30min., no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.

Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, na Av. Júlio
de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.
rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 28 de Fevereiro de 2018.
PAULO RICARDO CATTANEO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Gramado(RS), torna público a abertura da seguinte licitação: Tomada de Preços
n.º 07/2018 - Contratação de empresa especializada para conserto e manutenção dos relógios
suíços localizados na Av. Borges de Medeiros deste Município, abertura às 09 horas do dia 21 de
Março de 2018. O Edital está disponível no site: www.gramado.rs.gov.br.

Gramado, 28 de Fevereiro de 2018.
João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva

Prefeito Municipal Secretário da Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

ATO EXTRATO DE CONTRATO

N° 023/2018 de 02/03/2018 (TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2018). Objeto: Construção de Ponte
Rodoviária em estrutura mista, sobre o arroio Chuvisqueiro, no interior do Município de Riozinho-
RS, com extensão de 20 metros e largura de 7 metros, na forma dos projetos e memorial. Empresa:
Lajecril Artefatos de Cimento Ltda Epp. Valor Global R$ 468.145,00 (quatrocentos e sessenta e oito
mil e cento e quarenta e cinco reais). Prazo: 180 dias. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 035/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 019/2018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.
PREGÃO PRESENCIAL N. º 007/2018 – EXCLUSIVO PARA BENEFICIÁRIAS DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos para atender as necessidades das escolas de ensino
fundamental e infantil do município de Estância Velha/RS
Abertura: 06 de março de 2018 às 08h30min

HOUVE RETIFICAÇÃO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E NO ANEXO V - TERMO DE
REFERÊNCIA.

NOVA DATA DE ABERTURA: dia 20 de março de 2018, às 13h30min.

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na Rua
Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria
deAdministração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), nomesmo endereço
e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE:www.estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 02 de março de 2018.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/18 - OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica, na implantação de iluminação
pública na ciclovia da Avenida dos Municípios (trecho entre a Rua Machado de Assis e Erno Emílio
Mate), com instalação de postes luminárias, rede elétrica e comandos, conforme projeto (prancha 2), no
município de Campo Bom, conforme memorial descritivo, planilha de orçamento e cronograma físico-
financeiro, que são partes integrantes e indesmembráveis deste edital, constituindo-se no ANEXO III
do mesmo. O Presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público,
para conhecimento dos interessados, que a impugnação interposta pela empresa SADENCO SUL-
AMERICANADE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. foi rejeitada. Informamos que a sessão pública
de abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta Financeira permanece inalterada e ocorrerá no
dia 09/03/2018, às 09:00hs, na sala de reuniões do Centro Administrativo Municipal. Campo Bom, 02
de março de 2018. Raul Oliveira Júnior,Presidente da Comissão de Licitações.

IMBÉ

Prefeitura reúne 
pescadores para 
discutir sarilhos  
da Courhasa

O prefeito Pierre Emerim recebeu, 
na manhã da última quarta-feira, 28 
de fevereiro, um grupo de pescadores 
para tratar das obras de estruturação 
e reforma dos atracadouros e sarilhos 
localizados no bairro Courhasa. O 
encontro contou com a participação do 
secretário de Obras e Viação (Smov), 
Giovani Pereira de Souza; do titular da 
secretaria municipal Meio Ambiente, 
Pesca e Agricultura (Semmapa), Clair-
ton Alves; e do biólogo da pasta, Pedro 
Terra Leite.

Após a reunião, o grupo foi até o 
local verificar as atuais condições dos 
dois pontos que, conforme o prefeito, 
receberão melhorias nos próximos dias. 
Nas ruas Torres e Nova Bréscia, come-
çaram a ser discutidos trabalhos de re-
vitalização da área. Ações que, segundo 
o prefeito, acontecerão em paralelo às 
melhorias nos sarilhos. “Vamos refor-
mar essas duas áreas para dar acesso 
aos pescadores e suas embarcações. 
Nossa ideia é colocar as máquinas para 
retirar a vegetação excedente, os lixos e 
os restos de materiais, de forma breve, 
limpando os espaços e permitindo que 
os trabalhos sejam iniciados o quanto 
antes”, explicou Emerim.

Detalhes como iluminação, calça-
mento, ajardinamento e colocação de 
bancos para transformar um dos locais 
em uma área de lazer também foram 
debatidos. “Vamos nos empenhar para 
viabilizar a concretização de mais esta 
obra para o bairro Courhasa”, finaliza 
o chefe do Executivo.

A primeira edição 
de 2018 da Feira da Economia Solidária 
acontece a partir desta  terça-feira, dia 
6, na Praça do Quiosque, no Centro. A 
feira, realizada mensalmente pela prefei-
tura, através da secretaria municipal da 
Família, Cidadania e Assistência Social 
(Smfcas), expõe artigos confecciona-
dos em variadas técnicas, por artesãos 
locais. De acordo com o presidente do 
Conselho da Economia Solidária, José 
Luis Rodrigues, o Saroba, a edição será 
especialmente dedicada ao público fe-
minino, em alusão ao Dia Internacional 
da Mulher, celebrado anualmente no 
dia 8 de março. “A feira é uma excelente 
oportunidade para os maridos, filhos e 
colegas presentearem as mulheres nessa 
data tão especial. São muitas opções de 
mimos, lembranças e artigos feitos arte-
sanalmente e, por isso, exclusivos, já que 
nenhuma peça é igual a outra”, observou 
Saroba. Bolsas, niqueleiras, bijuterias, 
arranjos de flores, artigos decorativos 
para casa, guardanapos de pano, e outras 
dezenas de objetos são ótimas opções de 
presente para quem conferir a exposição 
durante a próxima semana. A Feira da 
Economia Solidária acontece em horário 
comercial, de terça-feira (6) a sexta-feira 
(9), na Praça Leonel de Moura Brizola 
(Quiosque), em frente ao Hospital Dom 
João Becker, no Centro.

�� GRAVATAÍ - 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura dos
seguintes editais.

LICITAÇÃO OBJETO ABERTURA
PP 10/18 Transporte Escolar Escola Técnica 15/03/2018 ÀS 16h
PP 11/18 LRC-Leite em pó- SMTDS 16/03/2018 ÀS 9h
PP 17/18 Transporte Escolar II 15/03/2018 ÀS 14h
Pp 12/18 LE- Material de Construção- SMOVSP/ASS.Esporte 20/03/17 às 9h

Retirada edital e demais informações pelo Site www.dompedrito.rs.gov.br.

Mário Augusto de Freire Gonçalves,
Prefeito Municipal. Dom Pedrito, 02 de março de 2018.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

Rua Cel Mesa, 373, Centro, Cx. Postal 05- Lavras do Sul-RS
Fone (55)2821266 Fax: (55)2821267 - E-mail: adm@lavrasdosul.rs.gov.br

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da Administração
Municipal:
Processo nº 28/2017 – Pregão Eletrônico nº 07/2017 – para Aquisição de Equipamentos e
Materiais Permanentes, para execução da Proposta nº 88201298000/114001, junto ao Ministério
da Saúde, homologado em 27/12/2017, gerou: Contrato nº 03/2018, com a empresa “Guaibacar
Veículos e Peças ltda”, pelo valor total de R$ 52.990,00 (cinquenta e dois mil novecentos e noventa
reais), Contrato nº 04/2018, com a empresa “Dentflex Indústria e Comércio Ltda”, pelo valor total
de R$ 2.634,90 (dois mil seiscentos e trinta e quatro reais e noventa centavos), Contrato nº 20/2018,
com a empresa “Coopermédica Comércio de Produtos médicos Ltda-Me”, pelo valor total de R$
21.915,00 (vente e um mil novecentos quinze reais),

Lavras do Sul, 02 de março de 2018.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE BOAVISTADO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 005/2018

O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que às
13h30min do dia 21 de março de 2018, na Sala de Reuniões, serão recebidas propostas referentes
à Tomada de Preços n° 005/2018, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de
empresa para prestação de serviços de perfuração e detonação de rochas. O Edital poderá ser
retirado na Secretaria Municipal da Administração, no horário das 08h30min às 11h30min e das
13h às 17h, de segunda a sexta-feira, ou no site www.boavistadosul.rs.gov.br. Mais informações
na Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul/RS, sita a Rua Emancipação, nº 2.470, Centro, Boa
Vista do Sul/RS ou pelo telefone (54) 3435-5366.

ALOÍSIO RISSI – PREFEITO MUNICIPAL.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 07/2018
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 02/2017

O Município de Entre-Ijuís, com sede estabelecida na Rua Francisco Richter, n.º 601, Centro,
inscrito no CNPJ n.º 89.971.782/0001-10, por intermédio do Prefeito Municipal, o Sr Brasil
Antonio Sartori, no uso de suas atribuições legais, torna público a PRORROGAÇÃO do prazo
para credenciamento de empresas especializadas na execução de serviços auxiliares
de diagnóstico em laboratório clínico e/ou anatomia patológica e citopatologia, (exames
laboratoriais). O prazo se estende até o dia 15 de Março de 2018, às 11h30min. (055) 3329-1155
e-mailpregao@pmei.rs.gov.br. Entre-Ijuís/RS, 02 de Março de 2018. Brasil Antonio Sartori - Prefeito
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VENDELINO
AVISO LICITAÇÃO

EVANDRO L. SCHNEIDER, Prefeito Municipal de São Vendelino, Estado do Rio Grande do
Sul, TORNA PÚBLICO o Edital de Licitação Tomada de Preços nº 008/2018, para aquisição de
hortifrutigranjeiros. Abertura dos envelopes marcada para o dia 20 de março de 2018, às 9 horas,
na Prefeitura Municipal. Interessados podem retirar cópia dos editais no site www.saovendelino.
rs.gov.br ou ainda na Prefeitura Municipal, sito à Rua Pe. Emílio Schneider, 70, centro de São
Vendelino. Maiores informações pelo telefone (51) 3639 1122. São Vendelino, 05 de março de
2018. Evandro L. Schneider – Prefeito Municipal.


